⁵⁹² És la versió conservada amb el títol *Octauum volumen, Aristotelis Metaphysicorum libri XIII cum Averrois Cordubensis in eosdem commentariis et epitome*, publicada l'any 1562 a Venècia; editat a AVERROIS 1962.

⁵⁹³ *Glosa Cardinalis super Iohannicum*, Bernkastel-Kues Ms. 222, fol 42ra: “dicit Ar. in primo phisicorum quod uniuscuiusque rei sunt quatuor cause tantum.”

⁵⁹⁴ Bernat de Gordó, *Practica seu Lilium medicinae*, p. 240r: “Consuetudo enim est res magna valde in consideratione corporis humani et in tempore sanitatis ne dum in tempore aegritudinis et hoc fati innuit

altera natura” i aquesta mateixa frase també és emprada per Arnau de Vilanova en l’*Expositio super in morbis minus*.⁵⁹⁵ Bernat indica que la referència prové de Galè mentre que Arnau la posa en boca d’Hipòcrates; tot i això, es troben referències similars en la *Rhetorica* d’Aristòtil quan afirma que “similis enim est consuetudo nature”.⁵⁹⁶ En una altra obra de Bernat de Gordó, el *Tractatus de conservatione vitae humanae*, també hi ha alguna referència que afirma que la cinquena condició que es requereix és la capacitat d’ensenyar un cert signe de l’home que sap, perquè quan ensenya l’entenen tots, i això diu Aristòtil en el proemi de la *Metaphysica*.⁵⁹⁷

10.2. EL *TRACTATUS DE INTENTIONE MEDICORUM*

Ja hem vist anteriorment que en el *Tractatus de intentione medicorum* apareix la menció a la disciplina dels contraris, una referència que ens remet als *Topica* i a la *Metaphysica*. En el mateix capítol, Arnau exposa una altra idea que ens remet novament a la *Metaphysica* quan explica que el metge orienta el seu coneixement i teorització cap a la pràctica, i per això, segons Arnau, no està interessat a entendre més teoria (o filosofia natural) que la necessària per a regir la seva pràctica:

“Indiget autem medicus preter hanc doctrinam operativam doctrina etiam cognitiva ante istam, que tamen ad hanc intentionaliter ordinatur –cuius ratio est quoniam recte operari

Gal. Viii. de ingenio et libro de complexionibus, ubi dicit quod consuetudo est altera natura et hoc idem voluit Hippo. cum dicebat. Parum deterior cibus et potus etc. iterum. Ex multo tempore consueta etc. et alibi Assueti assuetos ferre labores etc. et cum dicebat. Mala dieta, cibus et potus etc. hac idem .Ari, in principio veteris metha. Magnam vim habet consuetudo quod indicant leges.”

⁵⁹⁵ Arnau de Vilanova, *Expositio super in morbis minus*, p. 59, lín. 137-139: “cum dicit Galienus quod natura est omnium operatrix, medicus vero minister), quandoque pro consuetudine (sicut ab Ypocrate dicens CONSUETUDO EST ALTERA NATURA).

⁵⁹⁶ Aristòtil, *Rhetorica*, 1370 a6 (*translatio vetus, ALD*): “similis enim est consuetudo nature.” La sentència es troba en el capítol primer del *De tuenda valetudine* de Galè, tot i que no n’hem pogut consultar cap edició llatina.

⁵⁹⁷ Bernat de Gordó, *Tractatus de conservatione vitae humanae*, p. 33: “Quinta conditio quae requiritur est peritia docendi unum certum signum hominis scientis est, quoniam cum legit intelligunt eum omnes et hoc est quod dicit Aristoteles in proemio Metaphys..”

non potest artifex aliquis ad formam aliquam vel effectum aliquem attingendum nisi illam formam et causam eius perfecte cognoscat, quia sine hoc opus suum regulare non potest, utpote instrumenta formam producentia in materiam convenienter applicare.”⁵⁹⁸

Afirma Arnau que el metge, a més d’aquesta doctrina operativa, necessita també, i abans, la doctrina cognoscitiva, la qual tanmateix és ordenada intencionalment cap a aquesta doctrina operativa. Això es degut a que l’artífex no pot obrar rectament alguna cosa cap a una forma o obtenir-ne algun efecte si no coneix perfectament aquella forma i aquella causa, perquè sense això no pot regular la seva acció a fi que pugui aplicar de manera convenient els instruments que han de produir la forma.

Aquesta formulació d’Arnau, com ha indicat Michael McVaugh, està extreta del capítol setè de la *Metaphysica* “where indeed Aristotle actually uses medicine to illustrate how an *artifex* brings something into being”.⁵⁹⁹ Aristòtil explica l’anàlisi del canvi i de les seves condicions generals, i afirma que totes aquelles coses que tenen forma en l’ànima es generen de l’art, alhora que anomena ‘forma’ l’essència o entitat primera de cada cosa.⁶⁰⁰ També afirma que la forma dels contraris és la mateixa ja que l’entitat de la privació és l’entitat oposada. Aristòtil il·lustra aquesta afirmació amb l’oposició entre la salut i la malaltia, i anomena ‘malaltia’ l’absència de la salut en el cos.⁶⁰¹

⁵⁹⁸ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 101, lín. 8-10.

⁵⁹⁹ MCVAUGH 2000, p. 143.

⁶⁰⁰ Aristòtil, *Metaphysica*, VII.7, 1032b.

⁶⁰¹ Aristòtil, *Metaphysica*, VII.7-8, 1032b-1033a5 (trad. *Media*, ARISTÒTIL 1976, pp. 133-134): “De hiis ergo posterius perscrutandum est, ab arte vero fiunt quorumcumque species est in anima (speciem dico quid erat esse cuiusque et primam substantiam); et enim contrariorum modo quodam eadem species; privationis enim substantia opposita, ut sanitas infirmitatis, illus enim absentia ostenditur infirmitas, sanitas autem est in anima ratio et in scientia. Fitque infirmantis ita; quoniam huic sanitati necesse, si sanum fuerit, hoc inesse, ut equalitatem, sed si hoc, calorem; et ita semper intelligit, usque ad hoc quod idem valet ultimum facere. Deinde iam ab hiis motus poesis vocatur ad sanandum. Quare accidit modo quodam ex sanitate sanitatem fieri et domum ex domo, sine materia materiam habentem; medicinalis enim est et edificatoria species sanitatis et domus; dico autem substantiam sine materia quid erat esse.” Trad. de Guillem de Moerbeke (ARISTÒTIL 1995, pp. 143-144): “Ab arte uero fiunt quorumcumque species est in anima. Speciem AUTEM dico quid erat esse cuiusque et primam substantiam. Et enim contrariorum modo quodam eadem species. Priuationis enim substantia QUE SUBSTANTIE opposita, ut sanitas infirmitatis ; illus enim